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GİRİŞ  

Kentleşmenin hızla artması ile başta orman alanları olmak üzere doğal alanlar hızla değişip dönüşmeye başlamıştır. 

Günümüz kentlerinin beton ve asfalt gibi yüksek ısı depolama özelliklerine sahip malzemelerle kaplanmış olması 

arazi yüzey sıcaklığı emilimini doğrudan etkilemektedir. Kentleşmede ve bina yüzeylerinde kullanılan bu 

malzemeler yeryüzüne ulaşan enerjiyi yansıtmayarak arazi yüzey sıcaklığının artmasına sebep olmakta ve böylece 

kentler daha sıcak olmaktadırlar (Kustas ve Anderson, 2009; Zhang vd., 2008; Akyürek, 2020; Gerçek ve 

Türkmenoğlu, 2014;). Kentsel ısı adası, kentleşmenin en belirgin iklimsel göstergesidir. Kent alanlarında sıcaklık 

değerleri kırsal alanlardan daha yüksek olarak gözlenmektedir (Brunsell ve Gillies, 2003; Yüksel ve Yılmaz, 2008; 

Anderson vd., 2008; Karnieli vd., 2010). Arazi yüzey sıcaklığı bilgisi 1980’li yıllardan sonra uzaktan algılama 

platformlarındaki termal bandların kullanılması ile elde edilebilmektedir. Bu bilgiler sayesinde yüzeydeki sıcaklık 

denge durumunun zamansal ve uzaysal değişimleri tespit edilebilmektedir (Kerr vd., 2000;). Ücretsiz erişimle elde 

edilebilen, düşük maliyetli ve geniş alanları kaplayan uydu görüntüleri sayesinde istenilen bölgenin arazi yüzey 
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ÖZET 

Arazi örtüsünün yanlış kullanımlar sonucunda hızlı bir şekilde değişmesi önemli çevre sorunlarının 
başında gelmektedir. Özellikle orman, mera ve tarım alanlarının yok edilmesi ve amaç dışı kullanımından 

dolayı bu alanlar doğal özelliklerini kaybetmektedirler. Kentsel alanların hızla artması sonucunda bitki 

örtüsü ve biyoçeşitlilik de bu değişimden etkilenmektedir. Bitkisel yüzeylerin değişmesi ile birlikte 
geçirimsiz yüzeyler artmakta ve kent ikliminde bölgesel ölçekte değişiklikler meydana gelmektedir. 

Türkiye’nin önemli bir turizm destinasyonu olan Fethiye’de, Kayaköy, I. derece kentsel sit ve III. derece 

arkeolojik sit alanı olarak korunan bir alandır. Hisarönü ve yakın çevresindeki Ovacık ve Belcekız 
yerleşimleri de otel, pansiyon ve yabancıların konutlarının yoğunlukta olduğu bir bölgedir. Genellikle 

müstakil konutların olduğu bu bölgeye olan talep her geçen gün daha da artmaktadır. Kayaköy-Hisarönü 

(Fethiye) ve yakın çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek amacıyla 
yapılan bu çalışmada, 10x7 km boyutlarındaki alan çalışma alanı olarak seçilmiştir. Çalışmada 2018 yılı 

Temmuz ayına ait Landsat 8 uydu görüntüsü ve CORINE arazi örtüsü verisi kullanılmıştır. Coğrafi bilgi 

sistemleri desteği ile arazi yüzey sıcaklığı değerleri çalışma alanından alınan doğu-batı ve güney-kuzey 
kesitleri ile arazi kullanımı/arazi örtüsü üzerinden değerlendirilmiştir. Kayaköy-Hisarönü ve yakın 

çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek amacıyla yapılan bu 

çalışmada, çalışma alanının doğu-batı kesit düzleminde elde edilen verilere göre en yüksek sıcaklığın 
51.9°C ile Kayaköy’deki sulanmayan ekilebilir alanlarda olduğu tespit edilmiştir. İkinci yüksek sıcaklığın 

ise 51.1°C ile Kayaköy’deki karışık tarım alanlarında olduğu tespit edilmiştir. Çalışma alanının güney-

kuzey kesit düzleminde elde edilen verilere göre, en yüksek sıcaklığın 51.1°C ile Hisarönü-Ovacık’taki 
karışık tarım alanlarında olduğu tespit edilmiştir. İkinci yüksek sıcaklık değerinin ise 46.3°C ile Hisarönü-

Ovacık’taki yerleşim/ spor ve eğlence alanlarında olduğu tespit edilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Arazi yüzey sıcaklığı, Arazi kullanımı/arazi örtüsü, Coğrafi bilgi sistemleri, Fethiye.  

ABSTRACT 

Rapid change of land cover as a result of misuse is one of the most important environmental problems. 

Especially due to the destruction and misuse of forests, pastures and agricultural lands, these areas are 
losing their natural characteristics. As a result of the rapid increase in urban areas, vegetation and 

biodiversity are also affected by this change. With the change in vegetative surfaces, impermeable surfaces 

increase and changes occur in the urban climate on a regional scale. In Fethiye, an important tourism 
destination in Türkiye, Kayaköy is a first degree urban site and III. It is an area protected as a highly 

archaeological site. Hisarönü and the surrounding Ovacık and Belcekız settlements are also a region where 

hotels, hostels and foreigners' residences are concentrated. The demand for this region, which generally 
contains detached houses, is increasing day by day. In this study, which was conducted to determine land 

use/land cover and land surface temperature in Kayaköy-Hisarönü (Fethiye) and its immediate 

surroundings, an area of 10x7 km in size was selected as the study area. Landsat 8 satellite images and 
CORINE land cover data from July 2018 were used in the study. With the support of geographical 

information systems, land surface temperature values were evaluated based on east-west and south-north 

sections and land use/land cover taken from the study area. In this study, which was conducted to 
determine land use/land cover and land surface temperature in Kayaköy-Hisarönü and its immediate 

surroundings, it was determined that the highest temperature was 51.9°C in the non-irrigated arable areas 

in Kayaköy, according to the data obtained in the east-west section plane of the study area. It was 
determined that the second highest temperature was in the mixed agricultural areas in Kayaköy with 

51.1°C. According to the data obtained in the south-north section plane of the study area, it was determined 

that the highest temperature was 51.1°C in the mixed agricultural areas in Hisarönü-Ovacık. It was 
determined that the second highest temperature value was 46.3°C in residential/sports and entertainment 

areas in Hisarönü-Ovacık. 

Keywords: Land surface temperature, Land use/land cover, Geographical information systems, Fethiye. 

  

 

Zeynep R. Ardahanlıoğlu 1   

How to Cite This Article  

Ardahanlıoğlu, Z. R. (2023). 

“Kayaköy-Hisarönü (Fethiye) ve 

Yakın Çevresinde Arazi 

Kullanımı/Arazi Örtüsü ile Arazi 

Yüzey Sıcaklığının 

Değerlendirilmesi Üzerine Bir 

Araştırma”, International Academic 

Social Resources Journal, (e-ISSN: 

2636-7637), Vol:8, Issue:54; 

pp:4013-4022. DOI:  
http://dx.doi.org/10.29228/ASRJOU

RNAL.73007 

Arrival: 13 August 2023 

Published: 25 October 2023  

Academic Social Resources Journal is 
licensed under a Creative Commons 

Attribution-NonCommercial 4.0 
International License. 

https://orcid.org/0000-0002-5571-1008


Academic Social Resources Journal                                                                               Open Access Refereed & Indexed & Journal 
 

4014                          ASR journal  Year 2023, Vol:8, Issue:54 (OCTOBER)                                                                                                                  

sıcaklığı mevcut durum ve zamansal değişim haritaları oluşturulmaktadır. Elde edilen sonuçlar ise, coğrafi bilgi 

sistemi (CBS) çalışmaları, bitki değişim analizleri, meteorolojik çalışmalar, kentsel iklim ve çevre çalışmaları, arazi 

örtüsü değişimi analizleri gibi birçok farklı alanda kullanılabilmektedir (Tonyaloğlu, 2019; Akyürek, 2020; Polat, 

2020; Hansen vd., 2010; Kalma vd., 2008; Voogt ve Oke, 2003; Weng, 2009; Kayahan 2020). Arazi yüzey 

sıcaklıklarının uzaktan algılama ile tespit edilmesi için farklı yöntemler geliştirilmiştir. Bu yöntemler; tek kanal 

(single channel) yöntemi, tek pencere (monowindow) algoritması yöntemi, bölünmüş pencere (split-window) 

yöntemi ve sıcaklık/yayınırlık ayırma (temperature/emissivity separation) yöntemidir (Sobrino vd. 1996; Gillespie 

vd., 1998; Qin vd., 2001; Jimenez-Munoz ve Sobrino vd., 2004; Çelik, 2013). Uydu görüntülerinin 

yorumlanmasında, analizinde ve analizi sonucunda elde edilen verilerin planlama çalışmalarında kullanılması 

sürecinde de coğrafi bilgi sistemleri yazılımları etkin bir araç olarak kullanılmaktadır (Ardahanlıoğlu vd., 2020; 

Olgun, 2020; Çınar vd.,2021; Karakuş, 2022). 

Arazi kullanımı ve arazi örtüsü kavramları birbiriyle ilişkili kavramlardır. Arazi örtüsü, dünya yüzeyini kaplayan ve 

çıplak gözle ve uydu görüntülerinde görülebilen tüm bitki örtüsünü, su yüzeylerini, tarımsal alanları ve insan 

yapılarını içermektedir. Arazi kullanımının ise gözlemlenmesi daha zordur ve insanların arazi örtüsünden 

faydalandığı arazi yönetimi uygulamaları olduğu anlamına gelmektedir. Son yıllarda bu iki kavram bir araya 

getirilerek “arazi kullanımı/arazi örtüsü” başlığı altında kullanılmaktadır (Selçuk vd., 2021). CORINE (Çevresel 

Bilgilerin Koordinasyonu) veri tabanı, Avrupa Çevre Ajansı'nın (AÇA) çevresel sürdürülebilirlik ve doğal kaynak 

yönetimi politikalarına ilişkin doğru değerlendirmeler yapmak amacıyla uydu görüntülerinin bilgisayar destekli 

görsel yorumlama yöntemleriyle üretilmektedir. 1985 yılında arazi örtüsü envanteri oluşturulmaya başlanmış, 

Türkiye'nin de aralarında bulunduğu Avrupa Birliği'ne üye ve aday ülkeler için uygulanmıştır. CORINE veri tabanı 

için kullanılan yüksek uzaysal çözünürlüğe sahip, eğim ve yükseklik hataları için gerekli coğrafik düzeltmeler 

yapılmaktadır. CORINE veri tabanı 39 ülkeyi ve 5,8 milyon km2'lik bir alanı kapsamakta, 1:100.000 ölçeğinde arazi 

kullanım/örtü verilerini ve 44 farklı arazi sınıflandırmasını içermektedir (Anonim 2023). CORINE veri tabanı aynı 

zamanda Türkiye ve dünyada arazi kullanım/örtü değişimi analizi ve planlama araştırmalarında da kaynak olarak 

kullanılmaktadır (Bayar ve Karabacak, 2017). 

Kayaköy-Hisarönü (Fethiye) ve yakın çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ve arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek 

amacıyla yapılan bu çalışmada coğrafi bilgi sistemleri desteği ile arazi yüzey sıcaklığı değerleri çalışma alanından 

alınan doğu-batı ve güney-kuzey kesitleri ile arazi kullanımı/arazi örtüsü üzerinden değerlendirilmiştir. Bu 

çalışmanın, daha sonraki yıllarda meydana gelen değişimlerin değerlendirilmesi için de önemli bir çalışma olacağı 

düşünülmektedir. 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Materyal 

Türkiye’nin önemli bir turizm destinasyonu olan Fethiye, Muğla iline bağlı bir ilçedir. İlçe sınırlarının 816,02 km2 si 

1988 yılında özel çevre koruma bölgesi olarak koruma altına alınmıştır. Çalışma alanı olarak seçilen Kayaköy-

Hisarönü ve yakın çevresi kent merkezinden daha uzakta ve genellikle müstakil konutların bulunduğu bir bölgedir. 

Kayaköy, Fethiye ilçe merkezinin güneybatısında yer alan eski bir Rum yerleşimidir. Geçmişi M.Ö. 3000’li yıllara 

giden Kayaköy’de yaşayan Rumlar 1923 yılında nüfus mübadelesi ile Yunanistan’a gönderilmişlerdir (Turoğlu, 

2005). Hisarönü, Ovacık ve Belcekız yerleşimleri ise daha çok apart, otel ve yabancıların konutlarının bulunduğu 

yerleşimlerdir. Fethiye kent merkezine yaklaşık olarak 10 km uzaklıkta bulunan çalışma alanının güneyinde Faralya 

ve Akdeniz, kuzeyinde Fethiye kent merkezi ve doğusunda Mendos Dağı bulunmaktadır. Çalışma alanı bu 

yerleşimlerin yakın çevresini de içine alan 10x7 km boyutlarındaki alandır (Şekil 1). 
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Şekil 1: Çalışma alanı   

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

Çalışmada kullanılan materyaller ise 2018 yılı Temmuz ayına ait Landsat 8 uydu görüntüsü ve CORINE arazi örtüsü 

verisidir. Ege-Akdeniz bölgelerinde termal konfor koşulları en çok Mayıs ile Ekim ayı arasında bozulmaktadır 

(Karakuş ve Selim, 2022, Çınar vd., 2023). Bu sebeple çalışma alanının arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek için 

bulutluluğunda daha az olduğu Temmuz ayı seçilmiştir. Çalışma alanı sınırlarına ait arazi kullanımı/arazi örtüsünün 

belirlenmesi için CORINE (Coordination of Information on the Environment) arazi örtüsü verisi kullanılmıştır. 

CORINE 2018 verisi Copernicus’un web sitesinden ücretsiz olarak indirilmiş ve çalışma alanı sınırlarına göre 

kesilmiştir. Arazi yüzey sıcaklığının belirlenmesi için de çalışma alanına ait 

LC08_L1TP_179035_20180705_20200831_02_T1 kodlu Landsat 8 uydu görüntüsü United States Geological 

Survey (USGS) ‘Earth Explorer’ web sitesinden ücretsiz olarak indirilmiştir. Landsat 8 uydusu, bünyesinde 

bulundurduğu dokuz adet spektral ve iki adet termal band ile 15 metreden 100 metreye kadar orta çözünürlükte 

veriler sağlamaktadır. Landsat 8 platformu, dünyanın çevresini 98.9 dakikada dönebilen 705 km yükseklikte ve 16 

günlük zamansal çözünürlüğe sahiptir (USGS, 2019; Çoşlu vd., 2021). Yer yüzey sıcaklığını belirlemede en yaygın 

olarak kullanılan uzaktan algılama platformu Landsat 8 uydusudur (Mercan, 2020).  

YÖNTEM    

Kayaköy-Hisarönü (Fethiye) ve yakın çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek 

amacıyla yapılan bu çalışmada yöntem olarak öncelikle çalışma alanı belirlenmiş, çalışma alanı ve konusu ile ilgili 

olarak literatür taraması yapılmıştır. Bu aşamadan sonra internet ortamından ücretsiz olarak temin edilen CORINE 

2018 verileri ArcGIS 10.5 yazılımında işlenerek arazi kullanımı/arazi örtüsü 3. seviyeye göre sınıflandırılmış ve 

arazi kullanımı/arazi örtüsü haritası oluşturulmuştur.  

Arazi yüzey sıcaklığının tespit edilmesi için de Landsat 8 uydu görüntüsü üzerinde atmosferik düzeltme işlemleri 

yapılmıştır. Arazi yüzey sıcaklığı yaygın olarak uydu görüntüsünün Red, NIR ve TIR bandları kullanılarak coğrafi 

bilgi sistemleri yazılımlarında bir dizi hesaplamalar sonucunda tespit edilmektedir. ArcGIS 10.5 yazılımında Landsat 

8'in termal bantları kullanılarak arazi yüzey sıcaklığı altı aşamalı algoritmanın uygulanmasıyla elde edilmiştir. Bu 

aşamalar; Üst Atmosfer (TOA) spektral parlaklık hesabı, TOA - Parlaklık Sıcaklığı (BT) dönüşümü, NDVI hesabı, 

Bitki örtüsü oranı (Pv) hesabı, Emisivite (ε) hesabı ve son olarak Arazi Yüzey Sıcaklığı (LST) hesaplamasıdır. Arazi 

yüzey sıcaklığı haritasını elde etmek için; ilk olarak Landsat 8 uydu görüntüsünün termal bandı kullanılarak parlaklık 

değeri radyans değerine, radyans değeri de sıcaklık değerine dönüştürülmüştür. Uydu görüntüsünün 4. ve 5. bandları 

kullanılarak NDVI değeri hesaplanmış, NDVI verisi kullanılarak da yayınırlık hesabı yapılmış, sıcaklık ve emissivity 

verileri kullanılarak arazi yüzeyi sıcaklığı haritası oluşturulmuştur. Çalışmanın son aşamasında ise arazi 

kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığı değerlendirmesi ArcGIS 3D Analyst Modülü kullanılarak yapılmış, 

araştırma alanından doğu-batı ve güney-kuzey doğrultularında kesitler alınmıştır. Kesit düzleminde yer alan 

piksellere ait sıcaklık ve arazi kullanım verileri excel yazılımına aktarılarak sayısal veriler ve grafikler elde 

edilmiştir.  
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ARAŞTIRMA BULGULARI  

Arazi Kullanımı/Arazi Örtüsü 

Kayaköy-Hisarönü (Fethiye) ve yakın çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığını etkisini 

tespit etmek amacıyla yapılan bu çalışmada ilk olarak arazi kullanımı/arazi örtüsü belirlenmiştir. CORINE 

sistemindeki sınıflandırma esas olarak birinci düzeyde beş, ikinci düzeyde on beş ve üçüncü düzeyde ise kırk dört 

tane arazi kullanımı/arazi örtüsü sınıfı bulunmaktadır (Sarı ve Özşahin, 2016). Copernicus’un web sitesinden ücretsiz 

olarak indirilen CORINE 2018 verisi araştırma alanı sınırlarına göre kesilerek 3. seviyeye göre sınıflandırılmış ve 8 

sınıflı arazi kullanım haritası oluşturulmuştur (Şekil 2).  

 
Şekil 2: CORİNE 2018 (142: Yerleşim/spor ve eğlence alanlar, 211: sulanmayan ekilebilir alanlar, 242: karışık tarım alanları, 243: doğal biti 

örtüsü ile birlikte bulunan tarım alanları, 312: iğne yapraklı ormanlar, 323: sklerofil bitki örtüsü, 324: bitki değişim alanları, 523: su yüzeyleri)   

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

CORINE verisi 3. seviyeye göre sınıflandırılan 8 sınıflı arazi kullanımı/arazi örtüsüne ait veriler Tablo 1’de 

verilmiştir. Tablo 1’ de elde edilen verilere göre; yerleşim/spor ve eğlence alanları 655 ha (% 9.4), sulanmayan 

ekilebilir alanlar 143 ha (% 2.0), karışık tarım alanları 449 ha (% 6.4), doğal biti örtüsü ile birikte bulunan tarım 

alanları 80 ha (% 1.1), iğne yapraklı ormanlar 3004 ha (% 42.9), sklerofil bitki örtüsü 1327 ha (% 19.0), bitki 

değişim alanları 271 ha (% 3.9) ve deniz ve okyanus alanları 1071 ha (% 15.3) alan kaplamaktadır. Çalışma alanında 

en fazla alan kaplayan arazi kullanımı/arazi örtüsü sınıfı iğne yapraklı ormanlar, en az alan kaplayan arazi 

kullanımı/arazi örtüsü sınıfı ise doğal bitki örtüsü ile birlikte bulunan tarım alanlarıdır.  

Tablo 1: CORINE 2018 verisine göre araştırma alanının arazi kullanımı/arazi örtüsü sınıfları (3.seviye)  

KOD CORINE Arazi kullanımı/Arazi örtüsü Sınıfları Alan (ha) Alan (%) 

142 Yerleşim/spor ve eğlence alanları 655 9.4 

211 Sulanmayan ekilebilir alanlar 143 2.0 

242 Karışık tarım alanları 449 6.4 

243 Doğal bitki örtüsü ile birlikte bulunan tarım alanları 80 1.1 

312 İğne yapraklı ormanlar 3004 42.9 

323 Sklerofil bitki örtüsü 1327 19.0 

324 Bitki değişim alanları 271 3.9 

523 Su yüzeyleri  1071 15.3 

 Toplam 7000 100,0 

Arazi Yüzey Sıcaklığı 

Çalışmada 05.07.2018 tarihli Landsat 8 uydusunun termal bandları ile araştırma alanının arazi yüzeyi sıcaklığı 

görüntüsü 6 aşamalı işlemlerin gerçekleştirilmesi ile elde edilmiştir (Şekil 3). Elde edilen arazi yüzeyi sıcaklığı 

haritasına göre en düşük sıcaklık, araştırma alanının güneydoğusunda Babadağ’ındaki ormanlık alanda 29.2 °C iken, 

en yüksek sıcaklık, araştırma alanının kuzey batısındaki kuru tarım yapılan alanda 53.6 °C olarak tespit edilmiştir. 

Araştırma alanının ortalama arazi yüzey sıcaklığı 41.1 °C olarak tespit edilmiştir. 
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Şekil 3: 2018 yılı arazi yüzey sıcaklığı haritası (LST)  

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

Çalışma alanına ait arazi yüzeyi sıcaklığı görüntüsü incelendiğinde, çalışma alanının genel olarak orman alanlarının 

bulunduğu bölgelerde ve ekili tarım alanlarında sıcaklık değerlerinin düşük, ekili olmayan tarım alanları ve yerleşim 

alanlarında yüksek olduğu görülmektedir. Kayaköy’de yerleşim alanlarının dağınık yapıda ve tarım alanları ile iç içe 

geçmiş durumda olması ve temmuz ayında tarım alanlarındaki ürünlerin hasat edilmesi sonucunda arazi örtüsünde 

çıplak toprağın baskın olması nedeniyle arazi yüzey sıcaklığı diğer alanlardan daha yüksek çıkmaktadır. Hisarönü, 

Ovacık ve Belcekız yerleşimlerinde ise yerleşim alanlarının çevrelerinde bulunan açık yeşil alanlardan dolayı arazi 

yüzey sıcaklığı değerleri çıplak toprağa sahip arazilere göre daha düşük sıcaklık değerine sahiptir. Hisarönü-

Ovacık’ın kuzeybatısındaki tarım alanlarının arazi yüzey sıcaklığının yerleşim yerlerinin olduğu alanlardan daha 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Belcekız yerleşiminde de turistik tesisler yoğun bir şekilde bulunduğundan, 

Belcekız’ın arazi yüzey sıcaklığının Hisarönü-Ovacık yerleşimlerinden daha yüksek sıcaklıkta olduğu tespit 

edilmiştir. 

Arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığı arasındaki değerlendirme için ArcGIS 3D Analyst Modülü 

kullanılarak araştırma alanının doğu-batı ve güney-kuzey doğrultularında kesitler alınmıştır. Kesit düzleminin 

batıdaki başlangıç koordinatı 36°34'34.02"K enlemi ve 29° 3'26.40"D boylamı, doğudaki bitiş koordinatı 

36°34'50.37"K enlemi ve 29°10'7.06"D boylamıdır. Kesit düzleminde yer alan 335 piksele ait sıcaklık ve arazi 

kullanım verileri kullanılarak sayısal ve grafiksel veriler elde edilmiştir (Şekil 4). 

 

 
Şekil 4: Arazi örtüsüne göre arazi yüzey sıcaklığı (doğu-batı kesiti) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 
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Doğu-batı kesit düzleminde yer alan 335 piksele ait sıcaklık ve arazi kullanım verilerine göre; yerleşim/spor ve 

eğlence alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 40.6°C, en yüksek arazi yüzey sıcaklığı 46.9°C ve ortalama arazi 

yüzey sıcaklığı ise 44.4°C olarak bulunmuştur. Yerleşim/spor ve eğlence alanlarında 6.2°C sıcaklık farkı 

bulunmaktadır. Sulanmayan ekilebilir alanlarda en düşük arazi yüzey sıcaklığı 47.7°C, en yüksek arazi yüzey 

sıcaklığı 51.9°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 49.4°C olarak bulunmuştur. Sulanmayan ekilebilir alanlarda 

9.3°C sıcaklık farkı bulunmaktadır. Karışık tarım alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 44.5°C, en yüksek arazi 

yüzey sıcaklığı 51.1°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 48.5°C olarak bulunmuştur. Karışık tarım alanlarında 

6.6°C sıcaklık farkı bulunmaktadır. İğne yapraklı orman alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 38.4°C, en 

yüksek arazi yüzey sıcaklığı 47.8°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 41.8°C olarak bulunmuştur. İğne yapraklı 

orman alanlarında 9.3°C sıcaklık farkı bulunmaktadır. Sklerofil bitki örtüsü alanlarında en düşük arazi yüzey 

sıcaklığı 41.4°C, en yüksek arazi yüzey sıcaklığı 47.8°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 44.5°C olarak 

bulunmuştur. Sklerofil bitki örtüsü alanlarında 6.4°C sıcaklık farkı bulunmaktadır. Bitki değişim alanlarında en 

düşük arazi yüzey sıcaklığı 42.0°C, en yüksek arazi yüzey sıcaklığı 48.5°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 

44.9°C olarak bulunmuştur. Bitki değişim alanlarında 6.5°C sıcaklık farkı bulunmaktadır (Tablo 2).   

Tablo 2: Arazi kullanımı/Arazi örtüsü ile Arazi Yüzey Sıcaklığı (Doğu-Batı)  
Yerleşim/ Spor ve 

Eğlence Alanları 

Sulanmayan 

Ekilebilir Alanlar 

Karışık Tarım  

Alanları 

İğneYapraklı 

Ormanlar 

Sklerofil  

Bitki Örtüsü 

Bitki  

Değişim Alanları 

LSTmin 40.6 47.7 44.5 38.4 41.4 42.0 

LSTmax 46.9 51.9 51.1 47.8 47.8 48.5 

LSTort 44.4 49.4 48.5 41.8 44.5 44.9 

LSTfark 6.2 4.2 6.6 9.3 6.4 6.5 

Arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığı arasındaki ilişkinin güney-kuzey kesitinde, kesit düzleminin 

güneydeki başlangıç koordinatı 36°32'15.24"K enlemi ve 29° 8'26.50"D boylamı, kuzeydeki bitiş koordinatı 

36°36'2.52"K enlemi ve 29° 8'32.78"D boylamıdır. Kesit düzleminde yer alan 236 piksele ait sıcaklık ve arazi 

kullanım verileri kullanılarak sayısal ve grafiksel veriler elde edilmiştir (Şekil 5). 

 

 
Şekil 5. Arazi örtüsüne göre arazi yüzey sıcaklığı (güney-kuzey kesiti) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir 

Güney-kuzey kesit düzleminde yer alan 236 piksele ait sıcaklık ve arazi kullanım verilerine göre; yerleşim/spor ve 

eğlence alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 43.2°C, en yüksek arazi yüzey sıcaklığı 46.3°C ve ortalama arazi 

yüzey sıcaklığı ise 45.1 °C olarak bulunmuştur. Yerleşim/spor ve eğlence alanlarında 3.1°C sıcaklık farkı 

bulunmaktadır. Karışık tarım alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 46.1°C, en yüksek arazi yüzey sıcaklığı 

51.1°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 49.2°C olarak bulunmuştur. Karışık tarım alanlarında 5.0°C sıcaklık 

farkı bulunmaktadır. İğne yapraklı orman alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 37.7°C, en yüksek arazi yüzey 

sıcaklığı 43.9°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 40.1°C olarak bulunmuştur. İğne yapraklı orman alanlarında 

6.2°C sıcaklık farkı bulunmaktadır. Sklerofil bitki örtüsü alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 38.0°C, en 

yüksek arazi yüzey sıcaklığı 42.0°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 39.8°C olarak bulunmuştur. Sklerofil bitki 

örtüsü alanlarında 4.0°C sıcaklık farkı bulunmaktadır. Bitki değişim alanlarında en düşük arazi yüzey sıcaklığı 44.1 

°C, en yüksek arazi yüzey sıcaklığı 45.9°C ve ortalama arazi yüzey sıcaklığı ise 44.9 °C olarak bulunmuştur. Bitki 

değişim alanlarında 1.8 °C sıcaklık farkı bulunmaktadır (Tablo 3).  
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Tablo 3: Arazi kullanımı/Arazi örtüsü ile Arazi Yüzey Sıcaklığı (Güney-Kuzey)  
Yerleşim/ Spor ve 

Eğlence Alanları 

Karışık Tarım 

Alanları 

İğne Yapraklı 

Ormanlar 

Sklerofil Bitki Örtüsü Bitki Değişim 

Alanları 

LSTmin 43.2 46.1 37.7 38.0 44.1 

LSTmax 46.3 51.1 43.9 42.0 45.9 

LSTort 45.1 49.2 40.1 39.8 44.9 

Fark 3.1 5.0 6.2 4.0 1.8 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Günümüzde değişen iklim koşulları, insan faaliyetlerinin artması ve doğal alanların yerini yapay yüzeylerin alması 

sonucunda bir bölgedeki arazi yüzey sıcaklığı değeri de olması gerekenden daha yüksek bir değere ulaşabilmektedir 

(Kaçmaz ve Gürbüz, 2022). Yüzey sıcaklığı değişimlerinin spektral indeksler ile gözlemlenmesi ve arazi 

kullanımı/arazi örtüsünün özelliklerinin belirlenmesi çalışmaları son yıllarda giderek artmaktadır. 

Kayaköy-Hisarönü ve yakın çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek amacıyla 

yapılan bu çalışmada, çalışma alanının doğu-batı kesit düzleminde elde edilen verilere göre en yüksek sıcaklığın 

51.9°C ile Kayaköy’deki sulanmayan ekilebilir alanlarda olduğu tespit edilmiştir. İkinci yüksek sıcaklığın ise 51.1°C 

ile Kayaköy’deki karışık tarım alanlarında olduğu tespit edilmiştir. Kayaköy, I. sınıf tarım toprakları ve bu mahalleye 

adını veren eski Rum yerleşimlerinden dolayı I. derece kentsel ve arkeolojik sit, III. derece de arkeolojik sit ve özel 

çevre koruma statüleri ile korunmaktadır. Kayaköy bölgesinde yaşayan Rum nüfusun da yüzyıllarca bu bölgeyi tarım 

alanı olarak kullandıkları bilinmektedir (Turoğlu, 2005). Kayaköy çevresinde Hisarönü-Ovacık ve Belcekız 

yerleşimleri kadar yoğun bir kentleşme yaşanmamaktadır. Bu duruma Kayaköy’ün sit alanı koruma statüleri ile 

korunuyor olmasının da etkisi bulunmaktadır.  

Çalışma alanının güney-kuzey kesit düzleminde elde edilen verilere göre, en yüksek sıcaklığın 51.1°C ile Hisarönü-

Ovacık’taki karışık tarım alanlarında olduğu tespit edilmiştir. İkinci yüksek sıcaklık değerinin ise 46.3°C ile 

Hisarönü-Ovacık’taki yerleşim/ spor ve eğlence alanlarında olduğu tespit edilmiştir. Hisarönü ve Ovacık bölgesinde 

1990’lı yıllarda başlayan ve 2000’li yıllardan sonra daha da artan yoğun ve hızlı bir kentleşme faaliyeti 

yaşanmaktadır (Bayrakdar, 2020). Hisarönü-Ovacık-Belcekız yerleşimleri genellikle yabancı konutlarının, otel ve 

apartların olduğu bir bölgedir. Bu alanda kentleşme faaliyetleri Kayaköy’e göre daha fazladır. Tarım alanları ise bu 

bölgede sınırlı düzeydedir. 

Kayaköy-Hisarönü (Fethiye) ve yakın çevresinde arazi kullanımı/arazi örtüsü ile arazi yüzey sıcaklığını tespit etmek 

amacıyla yapılan bu çalışmada elde edilen sonuçlara göre; çalışma alanında arazi yüzey sıcaklığını artıran en önemli 

faktörün özellikle yaz aylarında ekili olmayan/nadasa bırakılan tarım alanları ve yerleşim alanları olduğu 

düşünülmektedir. Tarımsal alanlarda kullanılan her bitkinin arazi yüzeyinde kapladığı alanın ve bitkiler arasındaki 

boşluğun farklı olması aynı bölgede farklı sıcaklık değerlerinin oluşmasına neden olduğu bilinmektedir (Çoşlu vd., 

2021). Tarım alanlarında sürekli bir bitkisel örtü sağlanamaması ve insan faaliyetlerinden dolayı kısmen yerleşim 

alanlarının da bulunması sebebiyle tarımsal ürün bulunmayan alanlarda da arazi yüzey sıcaklığı değerleri yüksek 

çıkmaktadır (Şekertekin ve Marangoz, 2019; Geçen ve Aytemur, 2022). Ayrıca yapılan araştırmalarda tarım 

alanlarında arazi yüzey sıcaklığının yüksek çıkmasının nedeni, tarımsal buğday tarlalarının hasat sonrası sarı yüzey 

rengiyle kaplanması olarak tespit edilmiş ve renklerin ısı depolama ve yayma özellikleri ile ilgili olarak yapılan 

çalışmalarda da sarı rengin yüzey sıcaklığına etkisi tespit edilmiştir (Synnefa vd.,; Deilami vd., 2018; Koç, vd., 2022)  

Çalışma alanında yerleşim alanlarının bulunduğu bölgelerde arazi yüzey sıcaklığı değerlerinin yüksek değerde çıktığı 

bulunmuştur. Yerleşim alanları ve maden sahası gibi yapay yüzeylerin artması sonucunda bitki örtüsünde meydana 

gelen değişimler arazi yüzey sıcaklığı değerlerini önemli derecede etkilemektedir (Gümüş ve Durduran, 2022; 

Gümüş, 2022). Kırsal bölgelerde ikincil konutların yaygınlaşması ve yanlış tarım uygulamaları ile toprak 

yüzeylerinde ısı artışının meydana geldiğini tespit edilmiştir (Atak ve Tonyaloğlu, 2020).  

Çalışma alanında en fazla yer kaplayan arazi kullanımı/arazi örtüsü sınıfının orman alanları olması bölge için olumlu 

bir özelliktir. Ormanlık ve bitki örtüsü ile kaplı olan yüzeylerde arazi yüzey sıcaklığı değerleri açık yüzeyler ve 

yerleşim yerlerine göre daha düşük değerlerde çıkmaktadır (Streiling ve Matzarakis, 2003; Kaplan vd., 2018; 

Tonyaloğlu, 2019; Karakuş ve Eyileten, 2022). Bu konuda yapılan çalışmalarda da belirtildiği gibi yerleşim 

yerlerinde bulunan yeşil alanların çevresini soğutma etkisine sahip olduğu (Selim vd., 2022a), yeşil alanın olmayıp 

çıplak toprağın olduğu alanların ise çevresini ısıttığı (Selim vd., 2022b) belirtilmektedir. Bir diğer çalışmada ise 

yerleşim alanlarındaki bitki örtüsü miktarının %10 oranında artırılması ile sıcaklık değerlerinin dört derece kadar 

düşeceği belirtilmektedir (Farina, 2012). Her iki kesit düzleminde elde edilen verilere göre en düşük sıcaklığın iğne 

yapraklı orman alanlarında olduğu tespit edilmiştir. Orhan (2021), çalışmasında belirttiği gibi, arazi yüzey sıcaklığı 

etkisinin azaltılabilmesi için yeşil koridorlar planlanmalı ve kent merkezlerinde bulunan mevcut yeşil alanların 

çeşitliliği ve yoğunluğu artırılmalıdır. Ayrıca bina yüzeylerinde de çevreye duyarlı malzemeler kullanılmalıdır. 

Kentsel alanlarda oluşan ısı adası etkisi bitki yüzeylerinin artması ile azalış göstermektedir. Bu sebeple kentsel 

alanlarda açık yeşil alanların ve ağaçlandırma çalışmalarının önemine dikkat çekilmektedir (Önder ve Akay, 2014).  
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Sonuç olarak, çalışma alanının Kayaköy çevresinde kentleşme hareketlerinin çok fazla olmaması koruma 

çalışmalarının önemini ortaya koymaktadır. Ancak arazilerin amaç dışı ve yanlış kullanımları neticesinde arazi yüzey 

sıcaklığı değerleri beklenen değerlerden daha yüksek çıkmaktadır. Kayaköy ve çevresinde ekili olmayan tarım 

alanları arazi yüzey sıcaklığı değerlerinin yüksek çıkmasında sebep olmaktadır. Hisarönü ve çevresindeki Ovacık ve 

Belcekız yerleşimlerinde yapılaşma Kayaköy çevresine göre daha yoğun ve hızlı gelişmektedir. Bu durumda arazi 

yüzey sıcaklığı değerlerinin daha yüksek çıkmasına sebep olmaktadır. Çalışma alanında turizm faaliyetlerinin de 

yoğun bir şekilde yaşandığı dikkate alındığında, bölgedeki orman dokusu ve açık yeşil alanların korunması daha da 

önemli hale gelmektedir. Bölgede ekolojik planlamaya dayanan planlama yaklaşımları uygulanmalı ve koruma 

statülerinin sürdürülebilirliği sağlanmalıdır.  
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